CONFIANCA |

ARIADO BAIANO “5° T

ARCO 2023

0 ENPRES

n.0O 3

Apos ter avangado, a confiancga entre
empresarios baianos recuou em margo

O Indicador de Confianga do Empresariado Baiano (ICEB), métrica elaborada e cal-
culada pela Superintendéncia de Estudos Econdémicos e Sociais da Bahia (SEI) para
monitorar as expectativas do setor produtivo do estado, marcou -114 pontos em margo
numa escala que vai de -1.000 a 1.000 pontos. Trata-se da quinta pontuagdo abaixo de
zero seguida (Grafico 1).

No més, a confianga recuou em relagéo a fevereiro (-94 pontos) e avangou em com-
paragdo a margo de 2022 (-164 pontos). Assim, o resultado de margo deste ano repre-
sentou uma diminuigdo de 20 pontos comparativamente ao de fevereiro — insuficiente,
entretanto, para neutralizar a alta imediatamente antecedente, de 97 pontos. Quanto
ao registrado um ano antes, o indicador revelou uma elevagdo de 50 pontos — segunda
alta consecutiva nessa base comparativa.

Na escala do ICEB, a confianga do empresariado local se manteve na zona de
Pessimismo Moderado pela quinta vez consecutiva. Além do mais, em relagdo a sua
meédia histdrica, de -186 pontos, o indicador se encontrou 72 pontos acima — segundo
registro seguido superior a média.

Grafico 1 - Evolugao do ICEB e sua média histérica - Jan. 2015-Mar. 2023

ICEB Média ICEB
200

100

0 -—— — ad

-100 o
-164 o

186 J -114

-200

0 -268
-300
-400

-500

-600

jan. 2015
mar. 2022
fev. 2023
mar. 2023

Fonte: SEI/Dipeq/Copes (2023).

A contragao da confianga de fevereiro a margo nao aconteceu de forma generali-
zada, visto que um dos quatro grupamentos expressou expansao (o setor de Servigos,
no caso). No comparativo anual, mesmo com o indicador geral avangando, o nivel de
confianga recuou em dois dos setores analisados (a Agropecudria e a Indudstria).

Ao final, em margo, nenhum dos quatro setores assinalou pontuagido superior a
zero (Tabela 1). Os resultados foram: Agropecudria, -7 pontos; Industria, -142 pontos;
Servigos, -110 pontos; e Comeércio, -167 pontos. Enquanto o setor agropecudrio foi o de
melhor pontuagédo pelo 51° més seguido, a atividade de Comércio registrou o menor
nivel de confianca.

Assim, de um més ao outro, enquanto o setor de Agropecudria migrou da zona
de Otimismo Moderado para a de Pessimismo Moderado, os grupamentos de Industria,
Servigos e Comércio seguiram na zona de Pessimismo Moderado.

PESQUISA DE CONFIANCA DO EMPRESARIADO BAIANO, SALVADOR, MAR. 2023

publicacbes

4% SE
ISSN 2177-7128
114

PESSIMISMO
MODERADO

INDICADOR DE CONFIANCA
DO EMPRESARIADO BAIANO
MARCO 2023

GRANDE
OTIMISMO

OTIMISMO

OTIMISMO
MODERADO

ICEB

-250

GRANDE

PESSIMISMO



Tabela 1 - Indicador de confiangca por setor - Mar. 2022/Fev. 2023/Mar. 2023

Més Variagao
Setores Mar. Fev. Mar. Mesmo X ) Zona de confianga atual
2022 2023 2023 més do.ano Més anterior
anterior
Agropecudria 87 31 -7 -94 -38 Pessimismo Moderado
Industria -106 -96 -142 -36 -46 Pessimismo Moderado
Servigos -219 -126 -110 109 16 Pessimismo Moderado
Comércio -214 -44 -167 47 -123 Pessimismo Moderado
ICEB -164 -94 -114 50 -20 Pessimismo Moderado

Fonte: SEI/Dipeq/Copes (2023).

A confianga do setor agropecuario recuou apés ter aumentado. Com essa queda na
margem, de 38 pontos, o indicador ficou abaixo de zero apds ter estado acima em feve-
reiro. Em um ano, houve recuo de 94 pontos. No caso, a maior contragio entre os grupa-
mentos. Em relagéo a média (de -9 pontos), localizou-se apenas 2 pontos acima (Grafico 2).

O setor fabril exibiu uma redugdo mensal de 46 pontos, um movimento de queda
apds ter aumentado no més anterior. Com esse recuo na margem, o indicador perma-
neceu abaixo de zero pela quinta vez seguida. Em um ano, ocorreu um encolhimento
de 36 pontos. No confronto com a sua média (de -142 pontos), o nivel de confianga ficou
no mesmo patamar.

De fevereiro a marcgo, o setor de Servigos exibiu expansio de 16 pontos, tnica alta
entre os segmentos e a segunda ampliagao mensal seguida. O indicador, ainda assim,
continuou abaixo de zero pelo sétimo més consecutivo. Em relagdo ao mesmo més
de um ano antes, ocorreu uma alta de 109 pontos, a maior entre as atividades. A con-
fianga se posicionou superior a média histérica (de -231 pontos) em 121 pontos no més
investigado.

O setor de Comércio apresentou retragido da confianga apds ter expandido. Com um
retrocesso de 123 pontos no meés, o maior entre os grupamentos, o indicador se mostrou
negativo pela quinta vez em sequéncia. Em um ano, houve uma variagdo positiva de
47 pontos. O nivel de confianga do referido segmento, por sua vez, situou-se 11 pontos
acima da média (de -178 pontos).

Grafico 2 - Evoluc¢ao do indicador de confianga por setor - Jan. 2015-Mar. 2023

—— Agropecuaria —— Média Agropecuaria ——Indlstria —— Média Industria
400 - 400
300 300
200 - 200

100

100 | M 3
0 Av D IS 0
-1004 ' V V -100 \ 142

-200 4 -200 | 14 -142
-300 -300 30°
-400 -400
-500 - -500
- 600 -600
-700 -700
jan. mar. jan. mar.
2015 2023 2015 2023
= Servios - Média Servicos = Comércio Média Comércio
400 400
300 - 300
200 A 200
100 100
9 ° -167
-100 - Y -100 1
-178
-200 - A -231 -200
-300 4| 246 Y I 300 {34
-400 -400
-500 4 -500
- 600 -600
-700 -700

jan. mar. jan. mar.
2015 2023 2015 2023

Fonte: SEI/Dipeq/Copes (2023).

PESQUISA DE CONFIANCA DO EMPRESARIADO BAIANO, SALVADOR, MAR. 2023

AGROPECUARIA

-142

INDUSTRIA

-110

-167

INDICADOR DE CONFIANCA
POR SETOR DE ATIVIDADE

MARCO 2023

GRANDE
OTIMISMO

OTIMISMO

OTIMISMO
MODERADO

AGROPECUARIA

SERVIGOS

INDUSTRIA
COMERCIO

PESSIMISMO

GRANDE
PESSIMISMO



O questionério da pesquisa possui duas partes: a das variaveis econémicas (inflagao,
juros, PIB nacional e PIB estadual) e a das variaveis setoriais (vendas, crédito, cAmbio,
capacidade produtiva, situagao financeira, emprego, exportagao e abertura de unida-
des). Em margo, assim como observado no més anterior, a expectativa associada ao qua-
dro econémico (ICEB-Eco) se revelou em melhor situagao do que a relativa ao contexto
setorial (ICEB-Set).

O ICEB-Eco registrou, em margo, -69 pontos, permanecendo, assim, na zona de
Pessimismo Moderado (Tabela 2). Houve uma piora de 5 pontos em comparagao ao resul-
tado do més antecedente (-64 pontos) e uma melhora de 124 pontos frente ao de um ano
antes (-193 pontos). De fevereiro a margo, apenas um setor nao materializou retragédo da
confianga: o setor de Servigos, no caso. Em um ano, houve avango em duas das quatro
atividades: os Servigos e o Comércio.

Tabela 2 - Indicador de confian¢a do contexto econémico - Mar. 2022/Fev. 2023/Mar. 2023

Més Variacao
Setores Mar. Fev. Mar. Mesmo . ) Zona de confianga atual
2022 2023 2023 més do‘ano Més anterior
anterior
Agropecudria 94 -50 -86 -180 -36 Pessimismo Moderado
Industria -125 -125 -169 -44 -44 Pessimismo Moderado
Servigos -261 -59 -15 246 44 Pessimismo Moderado
Comércio -234 14 -125 109 -139 Pessimismo Moderado
ICEB-Eco -193 -64 -69 124 -5 Pessimismo Moderado

Fonte: SEI/Dipeq/Copes (2023).

O ICEB-Set marcou -140 pontos no més mais recente, uma alteragio de 28 pontos
negativos frente ao registro de fevereiro (-112 pontos) e de 7 pontos positivos quanto
ao de margo de 2022 (-147 pontos), mantendo-se, dessa forma, na faixa de Pessimismo
Moderado (Tabela 3). De um més ao outro, nenhuma das atividades confirmou alta. No
comparativo com um ano antes, porém, dois dos quatro setores efetivaram progresso
da confianga: os Servigos e o Comércio.

Tabela 3 - Indicador de confianca do contexto setorial - Mar. 2022/Fev. 2023/Mar. 2023
Més Variagao

Mesmo Zona de confianca atual

Mar. Fev. Mar. N N .
mésdoano  Més anterior
2022 2023 2023 e

Setores

Industria -97 -82 -128 -31 -46 Pessimismo Moderado
Servigos -195 -164 -164 31 0 Pessimismo Moderado
Comércio -203 -73 -188 15 -115 Pessimismo Moderado
ICEB-Set -147 -112 -140 7 -28 Pessimismo Moderado

Fonte: SEI/Dipeq/Copes (2023).

Conforme os resultados por tema, todas as variaveis obtiveram avaliagdes negativas
por parte do setor produtivo baiano em margo (Tabela 4). Enquanto os temas crédito
(-276 pontos), situagéo financeira (-162 pontos) e cAmbio (-142 pontos) apresentaram as
menores pontuagdes, os itens juros (-1 ponto), exportagéo (-21 pontos) e vendas (-54 pon-
tos) repercutiram as expectativas menos desfavoraveis.

PESQUISA DE CONFIANCA DO EMPRESARIADO BAIANO, SALVADOR, MAR. 2023

-69
ww
-140

INDICADOR DE CONFIANCA
POR CONTEXTO DA VARIAVEL

MARCO 2023

GRANDE
OTIMISMO

OTIMISMO

OTIMISMO
MODERADO

ICEB-ECO

ICEB-SET

PESSIMISMO

GRANDE
PESSIMISMO



Tabela 4 - Indicadores de confian¢a por variavel - Mar. 2023

e Indicador
Contexto Variavel
- - . o geral
Agropecuaria Industria Servigos Comércio
Inflagéo -219 -147 -29 -250 -101
o Juros -94 -59 59 -100 -1
Variaveis
Economicas b5 Nacional 0 235 0 -100 -64
PIB Estadual -31 -235 -88 -50 -1
Vendas 63 -88 -29 -200 -54
Crédito -125 -265 -324 -200 -276
Cambio 125 -59 -176 -350 -142
Variavei Capacidade Produtiva -31 -59 -176 -100 -127
aridveis
Setoriais Situacio Financeira -63 176 176 4150 1162
Emprego 0 -147 -147 -150 -133
Exportacédo 292 - - -200 -21
Abertura de Unidades 0 -118 -118 -150 -110

Fonte: SEI/Dipeq/Copes (2023).
Nota: “-" auséncia de resposta.

A respeito do posicionamento do empresariado baiano quanto a cada variavel
investigada, constatou-se que em margo: i) 33,3% dos representantes patronais afir-
maram que 0s pregos estardo sem trajetéria bem definida nos préximos seis meses; ii)
45,0% apontaram que a taxa basica de juros da economia brasileira devera permane-
cer a mesma; iii) 55,0% preveem que o PIB nacional variara de forma néo relevante; iv)
para 50,0%, o PIB da economia baiana ird variar de forma nao relevante nos seis meses
seguintes; v) 46,7% acreditam que as vendas futuras estardo no mesmo patamar; vi)
48,3% veem o crédito como pouco atrativo; vii) para 38,3%, o cAmbio se mostrara des-
favoravel no préximo més; viii) para 50,0%, a utilizagdo da capacidade produtiva nos
préximos seis meses se encontrard no mesmo patamar; ix) para 41,7%, a situagéo finan-
ceira serd a mesma da observada atualmente; x) 63,3% pretendem manter o quantita-
tivo atual de empregados no futuro; xi) 58,1% esperam uma estabilidade da demanda
externa; e xii) sobre abertura e fechamento de empresas, 61,7% indicaram que o quadro
nao ira se alterar. A distribuigao pode ser acompanhada na tabela do apéndice.

Nota Metodolégica:

Realizada diretamente com federagdes, associagdes e sindicatos patronais representativos dos segmentos empre-
sariais do Estado, a Pesquisa de Confianga do Empresariado Baiano capta as expectativas mensais dos empresarios
em relagdo a macroeconomia e ao desempenho das empresas dos seus setores. As questdes versam sobre o grau
de otimismo em relagéo a temas especificos. Para o calculo do indicador é necessario mensurar as respostas quali-
tativas do questiondrio. Atribui-se o valor 1.000 para a resposta mais otimista; 500 para resposta confiante; 0 para
a intermedidria; -500 para a nao confiante; e -1.000 para a mais pessimista. Desta maneira, é possivel calcular o
indicador por questao e por setor, sendo o Indicador de Confianga do Empresariado Baiano igual a média dos indi-
cadores de confianca setoriais ponderados pelo valor adicionado dos setores no PIB.

QUISA DE CONFIANCA DO EMPRESARIADO BAIANO, SALVADOR, MAR. 2023




Apéndice

Tabela - Distribuicao percentual das respostas do empresariado baiano por variavel - Mar. 2023

Variavel / ltem Resposta

precos plenamente estaveis
precos tendendo para a estabilidade
Inflagéo precos sem trajetoria bem definida
precos se afastando da estabilidade
precos extremamente instaveis
diminuir muito
diminuir pouco
Juros permanecer a mesma
aumentar pouco
aumentar muito
aumentara bastante
aumentard
PIB Nacional variara de forma nao relevante
diminuira
diminuird bastante
aumentara bastante
aumentara
PIB Estadual variara de forma ndo relevante
diminuira
diminuird bastante
muito acima do habitual
acima do habitual
Vendas no mesmo patamar
abaixo do habitual
muito abaixo do habitual
muito atrativo
atrativo
Crédito pouco atrativo
nada atrativo
impeditivo
muito favoréavel
favorével
Cambio indiferente ou nédo influenciara as empresas do setor
desfavoravel
muito desfavoravel
muito acima do habitual
acima do habitual
Capacidade Produtiva no mesmo patamar
abaixo do habitual
muito abaixo do habitual
consideravelmente melhor
pouco melhor
Situacao Financeira amesma
pouco pior
consideravelmente pior
contratar muitos trabalhadores
contratar trabalhadores
Emprego manter a quantidade atual de trabalhadores
demitir trabalhadores
demitir muitos trabalhadores
aumento substancial
aumento moderado
Exportagao estabilidade
diminuicdo moderada
diminuigdo substancial
abertura de muitas unidades
abertura de algumas unidades
Abertura de Unidades o quadro ndo ira se alterar
fechamento de algumas unidades
fechamento de muitas unidades

Distribuicao Percentual

5,0%
16,7%
33,3%
33,3%
11,7%
1,7%
25,0%
45,0%
20,0%
8,3%
0,0%
16,7%
55,0%
23,3%
5,0%
0,0%
16,7%
50,0%
28,3%
5,0%
0,0%
23,3%
46,7%
26,7%
3,3%
0,0%
6,7%
48,3%
36,7%
8,3%
0,0%
30,0%
26,7%
38,3%
5,0%
0,0%
16,7%
50,0%
31,7%
1,7%
0,0%
18,3%
41,7%
33,3%
6,7%
0,0%
8,3%
63,3%
26,7%
1,7%
3,2%
19,4%
58,1%
16,1%
3,2%
0,0%
11,7%
61,7%
23,3%

3,3%

Fonte: SEI/Dipeqg/Copes (2023).

PESQUISA DE CONFIANCA DO EMPRESARIADO BAIANO, SALVADOR, MAR. 2023

SUPERINTENDENCIA DE ESTUDOS
ECONGMICOS E SOCIAIS DA BAHIA

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

GOVERNO DO
ESTADO DA BAHIA
Jeronimo Rodrigues

Secretaria
do Planejamento
Claudio Ramos Peixoto

Superintendéncia de
Estudos Econémicos
e Sociais da Bahia
José Acacio Ferreira

Diretoria de Pesquisas
Jonatas Silva do Espirito
Santo

Coordenagdo
de Pesquisas Sociais
Lucigleide Nery Nascimento

Pesquisa de Confianga
do Empresariado Baiano
Luiz Fernando Lobo

Coordenagdo de
Disseminagdo de Informagdes
Marilia Reis

Editoria-geral
Elisabete Barreto Guanais

Coordenagdo de Produgédo
Editorial

Editoria de Arte
Editoracdo

Ludmila Nagamatsu

Design Gréfico
Julio Vilela



