PESQUISA DE CONFIANÇA JOSÉ DO EMPRESARIADO BAIANO

SEI

v.14 n.03 MARÇO 2023

Após ter avançado, a confiança entre empresários baianos recuou em março

O Indicador de Confiança do Empresariado Baiano (ICEB), métrica elaborada e calculada pela Superintendência de Estudos Econômicos e Sociais da Bahia (SEI) para monitorar as expectativas do setor produtivo do estado, marcou -114 pontos em março numa escala que vai de -1.000 a 1.000 pontos. Trata-se da quinta pontuação abaixo de zero seguida (Gráfico 1).

No mês, a confiança recuou em relação a fevereiro (-94 pontos) e avançou em comparação a março de 2022 (-164 pontos). Assim, o resultado de março deste ano representou uma diminuição de 20 pontos comparativamente ao de fevereiro — insuficiente, entretanto, para neutralizar a alta imediatamente antecedente, de 97 pontos. Quanto ao registrado um ano antes, o indicador revelou uma elevação de 50 pontos — segunda alta consecutiva nessa base comparativa.

Na escala do ICEB, a confiança do empresariado local se manteve na zona de *Pessimismo Moderado* pela quinta vez consecutiva. Além do mais, em relação a sua média histórica, de -186 pontos, o indicador se encontrou 72 pontos acima — segundo registro seguido superior à média.



Fonte: SEI/Dipeq/Copes (2023).

A contração da confiança de fevereiro a março não aconteceu de forma generalizada, visto que um dos quatro grupamentos expressou expansão (o setor de Serviços, no caso). No comparativo anual, mesmo com o indicador geral avançando, o nível de confiança recuou em dois dos setores analisados (a Agropecuária e a Indústria).

Ao final, em março, nenhum dos quatro setores assinalou pontuação superior a zero (Tabela 1). Os resultados foram: Agropecuária, -7 pontos; Indústria, -142 pontos; Serviços, -110 pontos; e Comércio, -167 pontos. Enquanto o setor agropecuário foi o de melhor pontuação pelo 51° mês seguido, a atividade de Comércio registrou o menor nível de confiança.

Assim, de um mês ao outro, enquanto o setor de Agropecuária migrou da zona de Otimismo Moderado para a de Pessimismo Moderado, os grupamentos de Indústria, Serviços e Comércio seguiram na zona de Pessimismo Moderado.





Tabela 1 - Indicador de confiança por setor - Mar. 2022/Fev. 2023/Mar. 2023

		Mês		Varia	ação	_	
Setores	Mar. 2022	Fev. 2023	Mar. 2023	Mesmo mês do ano anterior	Mês anterior	Zona de confiança atual	
Agropecuária	87	31	-7	-94	-38	Pessimismo Moderado	
Indústria	-106	-96	-142	-36	-46	Pessimismo Moderado	
Serviços	-219	-126	-110	109	16	Pessimismo Moderado	
Comércio	-214	-44	-167	47	-123	Pessimismo Moderado	
ICEB	-164	-94	-114	50	-20	Pessimismo Moderado	

Fonte: SEI/Dipeq/Copes (2023).

A confiança do setor agropecuário recuou após ter aumentado. Com essa queda na margem, de 38 pontos, o indicador ficou abaixo de zero após ter estado acima em fevereiro. Em um ano, houve recuo de 94 pontos. No caso, a maior contração entre os grupamentos. Em relação à média (de -9 pontos), localizou-se apenas 2 pontos acima (Gráfico 2).

O setor fabril exibiu uma redução mensal de 46 pontos, um movimento de queda após ter aumentado no mês anterior. Com esse recuo na margem, o indicador permaneceu abaixo de zero pela quinta vez seguida. Em um ano, ocorreu um encolhimento de 36 pontos. No confronto com a sua média (de -142 pontos), o nível de confiança ficou no mesmo patamar.

De fevereiro a março, o setor de Serviços exibiu expansão de 16 pontos, única alta entre os segmentos e a segunda ampliação mensal seguida. O indicador, ainda assim, continuou abaixo de zero pelo sétimo mês consecutivo. Em relação ao mesmo mês de um ano antes, ocorreu uma alta de 109 pontos, a maior entre as atividades. A confiança se posicionou superior à média histórica (de -231 pontos) em 121 pontos no mês investigado.

O setor de Comércio apresentou retração da confiança após ter expandido. Com um retrocesso de 123 pontos no mês, o maior entre os grupamentos, o indicador se mostrou negativo pela quinta vez em sequência. Em um ano, houve uma variação positiva de 47 pontos. O nível de confiança do referido segmento, por sua vez, situou-se 11 pontos acima da média (de -178 pontos).

Gráfico 2 - Evolução do indicador de confiança por setor - Jan. 2015-Mar. 2023 Agropecuária - Média Agropecuária Média Indústria 400 400 300 300 200 200 100 100 0 n - 100 - 100 - 200 - 200 - 300 - 300 - 400 - 400 - 500 - 500 - 600 - 600 - 700 - 700 Média Servicos Comércio Média Comércio 400 400 300 300 200 200 100 100 0 - 100 - 100 - 200 - 200 - 300 - 300 - 400 - 400 - 500 - 500 - 600 - 600 - 700 700

-7
AGROPECUÁRIA
-142
INDÚSTRIA
-110
SERVIÇOS
-167
COMÉRCIO



Fonte: SEI/Dipeq/Copes (2023).

O questionário da pesquisa possui duas partes: a das variáveis econômicas (inflação, juros, PIB nacional e PIB estadual) e a das variáveis setoriais (vendas, crédito, câmbio, capacidade produtiva, situação financeira, emprego, exportação e abertura de unidades). Em março, assim como observado no mês anterior, a expectativa associada ao quadro econômico (ICEB-Eco) se revelou em melhor situação do que a relativa ao contexto setorial (ICEB-Set).

O ICEB-Eco registrou, em março, -69 pontos, permanecendo, assim, na zona de *Pessimismo Moderado* (Tabela 2). Houve uma piora de 5 pontos em comparação ao resultado do mês antecedente (-64 pontos) e uma melhora de 124 pontos frente ao de um ano antes (-193 pontos). De fevereiro a março, apenas um setor não materializou retração da confiança: o setor de Serviços, no caso. Em um ano, houve avanço em duas das quatro atividades: os Serviços e o Comércio.

Tabela 2 - Indicador de confiança do contexto econômico - Mar. 2022/Fev. 2023/Mar. 2023

		Mês		Vari	ação		
Setores	Mar. 2022	Fev. 2023	Mar. 2023	Mesmo mês do ano anterior	Mês anterior	Zona de confiança atual	
Agropecuária	94	-50	-86	-180	-36	Pessimismo Moderado	
Indústria	-125	-125	-169	-44	-44	Pessimismo Moderado	
Serviços	-261	-59	-15	246	44	Pessimismo Moderado	
Comércio	-234	14	-125	109	-139	Pessimismo Moderado	
ICEB-Eco	-193	-64	-69	124	-5	Pessimismo Moderado	

Fonte: SEI/Dipeq/Copes (2023).

O ICEB-Set marcou -140 pontos no mês mais recente, uma alteração de 28 pontos negativos frente ao registro de fevereiro (-112 pontos) e de 7 pontos positivos quanto ao de março de 2022 (-147 pontos), mantendo-se, dessa forma, na faixa de *Pessimismo Moderado* (Tabela 3). De um mês ao outro, nenhuma das atividades confirmou alta. No comparativo com um ano antes, porém, dois dos quatro setores efetivaram progresso da confiança: os Serviços e o Comércio.

Tabela 3 - Indicador de confiança do contexto setorial - Mar. 2022/Fev. 2023/Mar. 2023

		Mês		Variação		
Setores	Mar. 2022	Fev. 2023	Mar. 2023	Mesmo mês do ano anterior	Mês anterior	Zona de confiança atual
Agropecuária	83	71	33	-50	-38	Otimismo Moderado
Indústria	-97	-82	-128	-31	-46	Pessimismo Moderado
Serviços	-195	-164	-164	31	0	Pessimismo Moderado
Comércio	-203	-73	-188	15	-115	Pessimismo Moderado
ICEB-Set	-147	-112	-140	7	-28	Pessimismo Moderado

Fonte: SEI/Dipeq/Copes (2023).

Conforme os resultados por tema, todas as variáveis obtiveram avaliações negativas por parte do setor produtivo baiano em março (Tabela 4). Enquanto os temas crédito (-276 pontos), situação financeira (-162 pontos) e câmbio (-142 pontos) apresentaram as menores pontuações, os itens juros (-1 ponto), exportação (-21 pontos) e vendas (-54 pontos) repercutiram as expectativas menos desfavoráveis.

-69
ICEB-ECO
-140
ICEB-SET



Tabela 4 - Indicadores de confiança por variável - Mar. 2023

Contexto	Variável		Indicador			
	variavei	Agropecuária	Indústria	Serviços	Comércio	geral
	Inflação	-219	-147	-29	-250	-101
Variáveis	Juros	-94	-59	59	-100	-1
Econômicas	PIB Nacional	0	-235	0	-100	-64
	PIB Estadual	-31	-235	-88	-50	-111
	Vendas	63	-88	-29	-200	-54
	Crédito	-125	-265	-324	-200	-276
	Câmbio	125	-59	-176	-350	-142
Variáveis	Capacidade Produtiva	-31	-59	-176	-100	-127
Setoriais	Situação Financeira	-63	-176	-176	-150	-162
	Emprego	0	-147	-147	-150	-133
	Exportação	292	-111	-	-200	-21
	Abertura de Unidades	0	-118	-118	-150	-110

Fonte: SEI/Dipeq/Copes (2023). Nota: "-" ausência de resposta.

A respeito do posicionamento do empresariado baiano quanto a cada variável investigada, constatou-se que em março: i) 33,3% dos representantes patronais afirmaram que os preços estarão sem trajetória bem definida nos próximos seis meses; ii) 45,0% apontaram que a taxa básica de juros da economia brasileira deverá permanecer a mesma; iii) 55,0% preveem que o PIB nacional variará de forma não relevante; iv) para 50,0%, o PIB da economia baiana irá variar de forma não relevante nos seis meses seguintes; v) 46,7% acreditam que as vendas futuras estarão no mesmo patamar; vi) 48,3% veem o crédito como pouco atrativo; vii) para 38,3%, o câmbio se mostrará desfavorável no próximo mês; viii) para 50,0%, a utilização da capacidade produtiva nos próximos seis meses se encontrará no mesmo patamar; ix) para 41,7%, a situação financeira será a mesma da observada atualmente; x) 63,3% pretendem manter o quantitativo atual de empregados no futuro; xi) 58,1% esperam uma estabilidade da demanda externa; e xii) sobre abertura e fechamento de empresas, 61,7% indicaram que o quadro não irá se alterar. A distribuição pode ser acompanhada na tabela do apêndice.

Nota Metodológica:

Realizada diretamente com federações, associações e sindicatos patronais representativos dos segmentos empresariais do Estado, a Pesquisa de Confiança do Empresariado Baiano capta as expectativas mensais dos empresários em relação à macroeconomia e ao desempenho das empresas dos seus setores. As questões versam sobre o grau de otimismo em relação a temas específicos. Para o cálculo do indicador é necessário mensurar as respostas qualitativas do questionário. Atribui-se o valor 1.000 para a resposta mais otimista; 500 para resposta confiante; 0 para a intermediária; -500 para a não confiante; e -1.000 para a mais pessimista. Desta maneira, é possível calcular o indicador por questão e por setor, sendo o Indicador de Confiança do Empresariado Baiano igual a média dos indicadores de confiança setoriais ponderados pelo valor adicionado dos setores no PIB.

Apêndice

Tabela - Distribuição percentual das respostas do empresariado baiano por variável - Mar. 2023

Variável / Item	Resposta	Distribuição Percentual
	preços plenamente estáveis	5,0%
Inflação	preços tendendo para a estabilidade	16,7%
	preços sem trajetória bem definida	33,3%
	preços se afastando da estabilidade	33,3%
	preços extremamente instáveis	11,7%
	diminuir muito	1,7%
	diminuir pouco	25,0%
luros	permanecer a mesma	45,0%
Juios	aumentar pouco	20,0%
	aumentar muito	8,3%
	aumentari hatto	0,0%
	aumentará	16,7%
PIB Nacional	variará de forma não relevante	55,0%
	diminuirá	23,3%
	diminuirá bastante	5,0%
	aumentará bastante	0,0%
	aumentará	16,7%
PIB Estadual	variará de forma não relevante	50,0%
	diminuirá	28,3%
	diminuirá bastante	5,0%
	muito acima do habitual	0,0%
	acima do habitual	23,3%
/endas	no mesmo patamar	46,7%
	abaixo do habitual	26,7%
	muito abaixo do habitual	3,3%
	muito atrativo	
		0,0%
	atrativo	6,7%
Crédito	pouco atrativo	48,3%
	nada atrativo	36,7%
	impeditivo	8,3%
	muito favorável	0,0%
	favorável	30,0%
Câmbio	indiferente ou não influenciará as empresas do setor	26,7%
	desfavorável	38,3%
	muito desfavorável	5,0%
	muito acima do habitual	0,0%
	acima do habitual	16,7%
Capacidade Produtiva	no mesmo patamar	50,0%
•	abaixo do habitual	31,7%
	muito abaixo do habitual	1,7%
	consideravelmente melhor	0,0%
	pouco melhor	18,3%
ituação Einer ira	a mesma	41,7%
Situação Financeira		
	pouco pior	33,3%
	consideravelmente pior	6,7%
	contratar muitos trabalhadores	0,0%
	contratar trabalhadores	8,3%
mprego	manter a quantidade atual de trabalhadores	63,3%
	demitir trabalhadores	26,7%
	demitir muitos trabalhadores	1,7%
	aumento substancial	3,2%
Exportação	aumento moderado	19,4%
	estabilidade	58,1%
	diminuição moderada	16,1%
	diminuição substancial	3,2%
	abertura de muitas unidades	
		0,0%
	abertura de algumas unidades	11,7%
Abertura de Unidades	o quadro não irá se alterar	61,7%
	fechamento de algumas unidades	23,3%
	fechamento de muitas unidades	

Fonte: SEI/Dipeq/Copes (2023).





GOVERNO DO ESTADO DA BAHIAJerônimo Rodrigues

Secretaria do Planejamento Cláudio Ramos Peixoto

Superintendência de Estudos Econômicos e Sociais da Bahia José Acácio Ferreira

Diretoria de Pesquisas Jonatas Silva do Espírito Santo

Coordenação de Pesquisas Sociais Lucigleide Nery Nascimento

Pesquisa de Confiança do Empresariado Baiano Luiz Fernando Lobo

Coordenação de Disseminação de Informações Marília Reis

Editoria-geral Elisabete Barreto Guanais

Coordenação de Produção Editorial Editoria de Arte Editoração Ludmila Nagamatsu

Design Gráfico Júlio Vilela